
1

La presente deliberazione viene affissa il 07/02/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 39 del 04/02/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: Evento formativo rivolto a Dirigenti, funzionari e dipendenti degli enti locali, 

nonché alle professionalità che si occupano di contabilità, sul sistema unico di 

contabilità economico-patrimoniale, in sigla “Accrual” - Atto di indirizzo

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il giorno quattro del mese febbraio alle ore 12:00 presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del  e  ritenuto  di  farla  propria  ad  ogni  effetto  di  legge  e 

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA 

per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo:

1. di accogliere la proposta del prof. F. Delfino del 19/01/2025, di un corso formativo dal titolo 

“Programmazione di Bilancio 2025/2027: i nuovi profili del Bilancio di cassa e i vincoli di 

Finanza pubblica nella visione della Corte dei Conti. Evoluzione della contabilità pubblica: 

verso l’ACCRUAL” e di concedere in uso l’Auditorium “Vergineo” del Museo del Sannio per 

l’evento formativo;

2. di dare indirizzo al Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario, avv. Nicola Boccalone, 

e al Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale, dott. Alfonso Pacilio, per 

l’individuazione di una Segreteria Organizzativa e per i successivi adempimenti funzionali alla 

realizzazione della iniziativa formativa di cui trattasi;

3. di dare atto che la spesa trova copertura nei competenti capitoli del bilancio di previsione 

2024- 2026 – annualità 2025;

4. di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs. 

267/2000.



3

 

     

OGGETTO:

Evento formativo rivolto a Dirigenti, funzionari e dipendenti 

degli enti locali, nonché alle professionalità che si occupano di 

contabilità, sul sistema unico di contabilità economico-

patrimoniale, in sigla “Accrual” - Atto di indirizzo
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SdP 1 – Politiche di Coesione - Programmazione Strategica ed Ufficio PNRR

 
 

Premesso che:

- la Riforma 1.15 del PNRR prevede l'adozione di un sistema unico di contabilità economico-

patrimoniale accrual per tutte le amministrazioni pubbliche entro il 2026; 

- negli atti programmatori dell’Ente si sottolinea l’opportunità di una adeguata formazione a 

favore dei dipendenti sia per rafforzarne la competenze individuali, sia per potenziare la capacità 

amministrativa, con l’obiettivo di migliorare la qualità dell’azione amministrativa;

- la Provincia intende promuovere un incontro formativo, rivolto a Dirigenti, funzionari e 

dipendenti degli enti locali, nonché alle professionalità che si occupano di contabilità, sul 

sistema unico di contabilità economico-patrimoniale, in sigla “Accrual” che  avvia la fase 

sperimentale, per essere attiva dal 2026 per tutte le Amministrazioni pubbliche;

- l’incontro formativo rientra nel supporto agli Enti locali previsto dalla legge n. 56 del 2014 che 

impegna le Province ad assicurare ai Comuni adeguati livelli di informazione e formazione sulle 

norme, le procedure e gli adempimenti connessi alla realizzazione di investimento sul territorio;

Considerato che:

- per le tematiche sopra richiamate è stato individuato il relatore nella persona del prof. Francesco 

Delfino, noto professionista ed esperto di finanza degli enti territoriali, nominato, tra l’altro, 

componente del gruppo tecnico di lavoro e di studio per la modifica dell’ordinamento degli enti 

locali presso il Ministero dell’Interno, nonché componente del gruppo di lavoro presso la 

Commissione Arconet – MEF per l’attuazione e la disciplina delle modalità attuative della 

contabilità economica e patrimoniale negli enti locali in applicazione dei principi contabili di cui 

al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e in attuazione dellla misura 1.15 del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – PNRR –Dotare le Pubbliche amministrazioni di un sistema unico di contabilità 

economico-patrimoniale accrual”; 

Richiamata la nota del prof. Delfino del 19/01/2025 con la proposta di un corso formativo dal 

titolo “Programmazione di Bilancio 2025/2027: i nuovi profili del Bilancio di cassa e i vincoli di 



4

Finanza pubblica nella visione della Corte dei Conti. Evoluzione della contabilità pubblica: verso 

l’ACCRUAL”, con dettaglio dei contenuti del programma;

Ritenuto il programma del corso pertinente e funzionale rispetto alle esigenze formative del 

personale dell'Ente;

Ritenuto altresì:

- di svolgere l’incontro formativo presso l’Auditorium “Gianni Vergineo” del Museo del Sannio;  

- di promuovere l’evento formativo presso i comuni della Provincia, nonché presso l’Ordine dei 

Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e l’Ordine degli Avvocati di Benevento affinché 

gli interessati possano partecipare all’evento;

Dare atto che la spesa trova copertura nei competenti capitoli del bilancio di previsione 2024- 2026 

– annualità 2025;

Ritenuto dare indirizzo al Settore Amminstrativo-Finanziario per l’individuazione di una Segreteria 

Organizzativa e per i successivi adempimenti funzionali alla realizzazione della iniziativa formativa 

di cui trattasi;

Visti i decreti Presidenziali n. 48 del 16/09/2021, n. 96 del 5/7/2023 e n. 162 del 19/9/2024 di 

conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore 2 Amministrativo Finanziario all’avv. Nicola 

Boccalone dirigente, ex art 110 comma 1 del TUEL;

Vista la determina n. 1575 del 26/7/2023 e successiva determina n. 83 del 16/01/2025  di 
affidamento e proroga dell’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio “Servizio Gestione Rete 
Museale” al dott. Alfonso Pacilio;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

- il vigente Statuto Provinciale;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 

all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma 

triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale 

acquisto forniture e servizi;

- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 

2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-

bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione ;

- n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023 . APPROVAZIONE 

DEFINITIVA; 

- n. 26 del 26.07.2024: Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di 

bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944


5

Richiamate le deliberazioni presidenziali:

- n. 115 del 16.04.2024 e ss.mm.ii.  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2024-2026 – approvazione”;

- n. 33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 

D.L.gs 267/2000) - Anno 2024/2026; 

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – 
Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 
267/2000 introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

PROPONE DI DELIBERARE 

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo:

5. di accogliere la proposta del prof. F. Delfino del 19/01/2025, di un corso formativo dal titolo 

“Programmazione di Bilancio 2025/2027: i nuovi profili del Bilancio di cassa e i vincoli di 

Finanza pubblica nella visione della Corte dei Conti. Evoluzione della contabilità pubblica: 

verso l’ACCRUAL” e di concedere in uso l’Auditorium “Vergineo” del Museo del Sannio per 

l’evento formativo;

6. di dare indirizzo al Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario, avv. Nicola Boccalone, 

e al Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale, dott. Alfonso Pacilio, per 

l’individuazione di una Segreteria Organizzativa e per i successivi adempimenti funzionali alla 

realizzazione della iniziativa formativa di cui trattasi;

7. di dare atto che la spesa trova copertura nei competenti capitoli del bilancio di previsione 

2024- 2026 – annualità 2025;

8. di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 

del DLgs. 267/2000.

 

Benevento, lì 03/02/2025
 
 
 

Il Responsabile del 
f.to Avv. Nicola Boccalone

 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Avv. Nicola Boccalone

 



6

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 1 del 03/02/2025

SdP 1 – Politiche di Coesione - Programmazione Strategica ed Ufficio PNRR

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SdP 1 – Politiche di Coesione - Programmazione Strategica ed 
Ufficio PNRR esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 03/02/2025

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 03/02/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 39 del 04/02/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
=======

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 04/02/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


